Оглавление
Аксессуары для увеличения количества вспомогательных контактов ............................................................................ 3
Структуры условных обозначений................................................................................................................................... 3
Приставка контактная ................................................................................................................................................... 3
Блок контактный ........................................................................................................................................................... 3
Классификация аксессуаров для увеличения количества вспомогательных контактов ............................................ 3
Стойка контактная четырехполюсная для контакторов и пускателей на номинальный ток 10 А ......................... 3
Стойка контактная двухполюсная для контакторов и пускателей на номинальный ток 10 А ............................... 4

71 72
Ограничители перенапряжений ОПН
Структура условного обозначения
ОПН - Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6
1 Ограничитель перенапряжений
2 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по
элементной базе:
1 — R-C
2 — варистор
3 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по
типу аппаратров:
1 – для реле промежуточного РЭП34 и контакторов и пускателей с
номинальным током 10 А
2 – для контакторов и пускателей с номинальным током от 12 до 40 А
включительно (кроме ПМЕ и ПМА)
3 – для контакторов и пускателей с номинальным током 63 А
4 – для контакторов и пускателей ПМА-3000 и ПМЕ-200
5 – для контакторов и пускателей с управлением на постоянном токе и
номинальным током 12 или 16 А
7 – для контакторов и пускателей с номинальным током свыше 100 А
включительно
4 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по
напряжению
0 – ~24В
1 – ~48В
2 – ~110В
3 – ~220В
4 – ~380В
8 – =110 В
9 – =220 В
5 Буква или буквы, характеризующая климатическое исполнение по
ГОСТ 15150-69
6 Цифра, характеризующая категорию размещения по ГОСТ 15150-69
Руководство по выбору
Типоисполнения ограничителей перенапряжений
Тип
контактора,
пускателя,
реле
Номинальный ток
контактора,
пускателя, реле, А
Номинальное напряжение включающих катушек и тип
ограничителя перенапряжения в зависимости от
элементной базы
Un, В R-C Un, В варисторная
ПМ12-010
ПМЛ-1**
РЭП-34
10
24 ОПН-110 110 ОПН-212. ОПН-212*
48 ОПН-111 220 ОПН-213, ОПН-213*
110 ОПН-112 380 ОПН-214, ОПН-214*
220 ОПН-113
ПМ12-025
ПМ12-040
ПМ12К-012
ПМ12К-016
ПМЛ-1Д**
ПМЛ-2**
ПМЛ-3**
25
40
24 ОПН-120 110 ОПН-222, ОПН-222*
48 ОПН-121 220 ОПН-223. ОПН-223*
110 ОПН-122 380 OПH-224. ОПН-224*
220 ОПН-123
ПМ12-063
ПМЛ-4**
63
24 ОПН-130 110 ОПН-232, ОПН-232*
48 ОПН-131 220 ОПН-233, ОПН-233*